EDITAL 01/2023

CHAMADA PARA SELEÇÃO DE MEMBROS PARA A DOMUS

A diretoria do Núcleo Acadêmico de Pesquisa (NAP), no uso de suas atribuições, abre

processo de seleção para preenchimento de 20 vagas, distribuídas segundo o quadro

abaixo, durante o 1º semestre de 2023, com a possibilidade de prorrogação por mais um

semestre.

GRUPO DE PESQUISA

Professor(

a)
supervisor

(a)

Vagas

Dia e

Horário de
Reuniões

Domus – Oratória e Debates

O propósito primordial do grupo é o
desenvolvimento da oratória,
comunicação e argumentação do
operador do Direito, habilidades
fundamentais para um exímio acadêmico
e futuro profissional do Direito.
Consectariamente, objetiva-se o estudo
profundo e prático de institutos e temas
de extrema relevância acerca do Direito
Privado.

Leônidas
Meireles

Mansur Muniz
de Oliveira

20

 Sábados às 10h,
quinzenalmente.

Os encontros terão a
duração de 2 (duas)
horas, divididas entre
1h30 (uma hora e trinta
minutos) dedicadas a
atividades ligadas a
oratória e de
comunicação. Os
últimos 30 (trinta)
minutos serão
dedicados à retirada de
dúvidas e avaliações
das performances
individuais pelos
diretores

1. DAS INSCRIÇÕES

1.1 Para ser membro(a) da DOMUS é necessário que o(a) candidato(a) esteja

matriculado(a) na graduação do curso de direito da Faculdade Mineira de Direito da PUC

Minas.

1.2 O(A) candidato(a) deverá fazer sua inscrição exclusivamente no período

compreendido de 15/03/2023 a 27/03/2023, por meio do seguinte link ou QR CODE:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfyyBPWz4vye0U0LTKZGeqIHjXfW9N4

ZrhHfZnFIU3fDvPiBw/viewform?usp=sf_link

2. DO PROCESSO DE SELEÇÃO E DOS RESULTADOS

2.1 Caberá ao(a) professor(a) supervisor(a) da DOMUS selecionar os(as) candidatos(as),

preferencialmente, por meio de análise da inscrição a que se refere o o item 1.2., e,

caso necessário, realizar entrevista complementar.

2.2 A divulgação dos resultados da primeira fase ocorrerá até o dia 28/03/2022.

2.3 Os candidatos aprovados na primeira fase serão convocados para a entrevista que ocorrerá

no decorrer do dia 29/03/2023.

2.4 O resultado final será divulgado no dia 30/03/2023 e será divulgado na página da

Faculdade Mineira de Direito no website da PUC Minas (fmd.pucminas.br) e informado

aos(as) candidatos(as) por e-mail.

3. DO INÍCIO DAS ATIVIDADES E COORDENAÇÃO DOS TRABALHOS

3.1 O início das atividades será estabelecido pelo(a) professor(a) supervisor(a), após a

certificação, pela diretoria do NAP, de recebimento do Termo de Compromisso

devidamente assinado pelos candidatos.

3.2 Apenas será certificada a participação para aqueles que obtiverem no mínimo 75% de

frequência.

3.3 Os(As) membros(as) da DOMUS estão obrigados a participar do Ciclo de Pesquisa,

Extensão e Inovação da FMD/COREU na data divulgada no calendário do curso de direito

da unidade.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfyyBPWz4vye0U0LTKZGeqIHjXfW9N4ZrhHfZnFIU3fDvPiBw/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfyyBPWz4vye0U0LTKZGeqIHjXfW9N4ZrhHfZnFIU3fDvPiBw/viewform?usp=sf_link

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E TRANSITÓRIAS

4.1 A vinculação do(a) candidato(a) selecionado(a) somente será formalizada após a

assinatura do Termo de Compromisso

Belo Horizonte, 15  de março de 2023.

Bárbara Thaís Pinheiro Silva

Presidente

NÚCLEO ACADÊMICO DE PESQUISA

Marinela Machado de Araújo

Coordenadora de Pesquisa

 PUC MINAS/FMD/COREU